
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
São Pedro da Água Branca – Maranhão 

DIÁRIO OFICIAL  
Instituído pela Lei Municipal nº 200-2017, de 06 Março de 2017 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO II, Nº LX, SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA,  TERÇA FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2019      EDIÇÃO DE HOJE:  04 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de São 

Pedro da Água Branca, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

São Pedro da Água Branca poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br 

Para pesquisa por qualquer termo e 

utilização de filtros, acesse 

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/dia

rio As Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água 

Branca – MA 

CNPJ: 01.613.956/0001-21 

AV. Presidente Geisel – 691 – Centro 

Site: saopedrodaaguabranca.ma.gov.br  

Diário: saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA ÁGUA 

BRANCA  

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA.........................Nº 002 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

..............................................................................Nº 002 

AVISO DE LICITAÇÃO ....................................Nº 002 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

2 
 

TERÇA FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2019                         DOM - TERCEIROS                                                    04 PÁGINAS  

TERCEIROS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

PEDRO DA ÁGUA BRANCA 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Nº 020/2019. Processo Administrativo nº 020/2019. 

OBJETO: Locação de Imóvel para instalação e 

funcionamento da Sede do CMDCA – Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

deste Município. O Prefeito Municipal de São Pedro da 

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Autorizar a dispensa de licitação, após 

acato do parecer jurídico, e parecer da Comissão de 

Licitação em favor da Sra. ROSANGELA ROSA DA 

CONCEIÇÃO, inscrita no RG: 018490562001-7 

SSP/MA e CPF sob nº 602.109.183-30, residente na 

Rua Gaspar Dutra, Nº 899, Centro, cidade de São Pedro 

da Água Branca/MA, no valor global de R$ 7.200,00 

(Sete mil e duzentos reais), com fundamento no art. 24, 

inciso X, da lei federal n.º 8.666/93. São Pedro da Água 

Branca/MA, 15 de Março de 2019. GILSIMAR 

FERREIRA PEREIRA. Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 021/2019 

 

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água 

Branca/MA, através de seu Pregoeiro e sua Equipe de 

Apoio, torna público que por ausência de interessados 

na sessão pública realizada no dia 29 de Março de 

2019, às 08:30h, que tem por objeto a Contratação de 

empresa especializada para eventual fornecimento de 

refeições a La Carte e Quentinhas, para atender as 

necessidade do Gabinete do Prefeito e Vice-prefeito, 

Secretarias e Fundos Municipais de São Pedro da Água 

Branca/MA. O Pregoeiro comunica aos interessados 

que o certame será repetido em sessão pública a ser 

realizada no dia 29 de Fevereiro de 2019, às 09:00h. O 

Edital estão disponível no Portal da Transparência e 

poderão ser consultados ou retirados gratuitamente na 

sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Presidente 

Geisel, nº 691, Centro, São Pedro da Água Branca/MA, 

das 08:00h às 12:00h. Wanderson Hime dos Santos 

Lima – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água 

Branca/MA, através de seu Pregoeiro e sua Equipe de 

Apoio, torna público para o conhecimento dos 

interessados, que realizará licitações na modalidade 

Pregão Presencial, cujas às autuações, objetos e datas 

seguem no quadro abaixo. Os Editais estão disponível 

no Portal da Transparência e poderão ser consultados 

ou retirados gratuitamente na Sede da Prefeitura 

Municipal, situada na Rua Presidente Geisel, nº 691, 

Centro, São Pedro da Água Branca/MA, das 08:00h às 

12:00h. Caso ocorra ponto facultativo ou outro 

impedimento legal, a presente licitação será realizada 

no primeiro dia útil subsequente. Esclarecimento, no 

mesmo endereço ou através de email: 

cplspabma@gmail.com.              

 

Licitação Objeto Data Horário 

Pregão Presencial  

nº 026/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de 

materiais elétricos, destinados a manutenção dos serviços de iluminação 

pública do Município de São Pedro da Água Branca/MA. 

29/03/2019 09h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 027/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual serviços no 

fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de São 

Pedro da Água Branca/MA. 

29/03/2019 10h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 028/2019-SRP 

Contratação de Empresa especializada para eventual aquisição de Urnas 

Funerárias, incluindo serviços de translado, para atender as necessidade da 

Secretaria e Fundo Municipal de Assistência Social do Município de São 

Pedro da Água Branca/MA.  

29/03/2019 11h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 029/2019-SRP 

Contratação de Empresa especializada para eventual aquisição de 

Equipamentos e Suprimentos de Informática, incluindo serviços de Recarga 

de Toners e Cartuchos, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito 

e Vice-prefeito, Secretarias e Fundos Municipais. 

29/03/2019 14h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 030/2019-SRP 

Contratação de Empresa especializada para eventual prestação de serviços 

gráficos, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e Vice-

prefeito, Secretarias e Fundos Municipais. 

29/03/2019 15h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 031/2019-SRP 

Contratação de Empresa especializada para eventual prestação de serviços 

de Buffet, para atender a demanda do Gabinete do Prefeito e Vice-prefeito, 

Secretarias e Fundos Municipais. 

29/03/2019 16h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 032/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de 

combustíveis e óleos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Obras, Transportes e Serviços Urbanos. 

29/03/2019 17h:30min. 

Pregão Presencial  

nº 033/2019-SRP 

Contratação de Empresa especializada para eventual serviços de guincho 

(com motorista/operador, combustível e toda manutenção preventiva e 

corretiva), para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e Vice-

01/04/2019 08h:30min. 



    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

3 
 

TERÇA FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2019                         DOM - TERCEIROS                                                    04 PÁGINAS  

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Leis Complementares nº 123/2006, e 

147/2014, aplicando-se subsidiariamente no que couberem as disposições contidas na Lei nº 8.666/1993 com alterações 

posteriores. São Pedro da Água Branca (MA), 14 de Março de 2019. Wanderson Hime dos Santos Lima – Pregoeiro. 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 

 

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, com sede Rua Presidente Geisel, nº 691, Centro, São Pedro da 

Água Branca/MA, através da comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela portaria nº 008/2019 de 02 de 

janeiro de 2019, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o dispositivo no art. 21 da lei 11.947/2009, na 

resolução nº 4/2015, torna público a Chamada pública para Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 

empreendedor familiar rural ou suas organizações, para compor o cardápio das escolas de Educação Infantil e 

Fundamental da Rede Pública de São Pedro da Água Branca/MA. Os grupos Formais/Informais e Fornecedores 

Individuais deverão apresentar a documentação pra habilitação e o Projeto de venda do dia 01/04/2018 até o dia 

30/04/2018 das 08:00h (oito) horas às 12:00h (doze) horas, na Comissão Permanente de Licitação-CPL da Prefeitura 

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site 

http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/ e poderão ser consultados ou retirados gratuitamente na Sede da Prefeitura 

Municipal, situada na Rua Presidente Geisel, nº 691, Centro, São Pedro da Água Branca/MA, das 08:00h às 12:00h. 

Esclarecimento, no mesmo endereço ou através de email: cplspabma@gmail.com. Ronilson Lima Serra - Presidente da 

CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prefeito, Secretarias e Fundos Municipais. 

Pregão Presencial  

nº 034/2019-SRP 

Contratação de Empresa para eventual serviços de Locação de veículo leves, 

sem motorista, destinado a tender as necessidades do Gabinete do Prefeito e 

Vice-prefeito, Secretarias e Fundos Municipais. 

01/04/2019 09h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 035/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual aquisição de materiais 

elétricos em geral, para atender a demanda da Administração Pública do 

Município de São Pedro da Água Branca/MA. 

01/04/2019 10h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 036/2019-SRP 

Contratação de empresa especializa para eventual aquisição de pneus, 

câmaras e fitões, para atender as necessidade da frota de veículos e 

máquinas da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Urbanos. 

01/04/2019 11h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 037/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual aquisição de materiais 

de construção em geral, destinados a manutenção das Secretarias e Fundos 

Municipais. 

01/04/2019 14h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 038/2019-SRP 

Contratação de empresa especializada para eventual aquisição de 1.800 kit 

Alimentação, para atender as necessidade da Secretaria Municipal de 

Educação. 

01/04/2019 15h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 039/2019 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em 

confecção de fardamento, para atender as necessidades das Secretarias e 

Fundos Municipal de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de 

São Pedro da Água Branca/MA. 

01/04/2019 16h:00min. 

Pregão Presencial  

nº 040/2019 

Contratação de empresa especializada para aquisição de malharia, para 

atender as necessidades da Secretaria e Fundo municipal da Educação. 
01/04/2019 17h:00min. 

http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/


    
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 11º da Lei nº 200 de 06 de Março de 2017 

4 
 

TERÇA FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2019                         DOM - TERCEIROS                                                    04 PÁGINAS  

 

 

Estado do Maranhão 

Município de São Pedro da Água Branca 

 

DIÁRIO OFICIAL  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

AV. Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA 

Cep: 65920-000, Fone: (99) 3571-4124 

Diário.oficial@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br 

 

Gilsimar Ferreira Pereira 

Prefeito Municipal 

 

Geraldo da Silva Costa 

Secretario Municipal de Administração 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  

g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3571-4124 

 


		2019-03-19T16:38:50-0300
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121




